
DETERMINA N.40 del 18/06/2025

OGGETTO: Rinnovo polizza fabbricati, incendio e responsabilità civile - 
Agenzia SARA Assicurazioni di Grosseto

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
B del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - CIG: B75204B3E8

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.;

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti pubblici e i 

relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o sostituito le previsioni dei regolamenti e 

manuali dell’Ente e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettere a  b del D.Lgs. medesimo avente 

quale oggetto la procedura di affidamento diretto di lavori, servizio o forniture; 

Visto il vigente PIAO (Piano  integrato  Attività  e  Organizzazione)  2025-2027  di  Federazione 

approvato dal Consiglio Generale di ACI in data 28 gennaio 2025 e comunicato agli Enti federati 

con nota prot.  424 del  12 febbraio 2025 che ha soppresso,  in quanto assorbiti  nelle apposite 

sezioni, alcuni adempimenti in precedenza posti a carico dei singoli AA.CC., tra cui il Piano della 

Performance  e  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 

(P.T.P.C.T.);

Dato atto che, relativamente all’oggetto della presente determina, in capo al responsabile del 

procedimento e del provvedimento finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;

Premesso che l’Ente ha la necessità di stipulare periodicamente una polizza fabbricati che copra 

incendio e responsabilità civile verso terzi;

Premesso  che a  riguardo è  attualmente  in  vigore  una polizza  fabbricati  che copre  incendio  e 

responsabilità civile verso terzi con Sara Assicurazioni S.p.A. sede legale in Via Po 20 - 00198 

Roma CF 00408780583 - P.I 00885091009, stipulata tramite l'Agenzia Capo di SARA Assicurazioni 

Spa  di  Grosseto  di  Salice  Paolo  e  Salice  Giulio  &  C.  S.n.c.  per  un  premio  pari  a  €  241,00 

(duecentoquarantuno/00) .;

Dato atto che la polizza è in linea con le esigenze dell’Ente e che la stessa ha una scadenza 

annuale per il versamento del premio/accantonamento nel mese di giugno;

Precisato inoltre che : 

• SARA Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI, partecipata da ACI per oltre l'80% 

delle quote; 

-       gli Automobile Club federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla Federazione 

per tutto il territorio nazionale;

• L’Agenzia Capo SARA Assicurazioni Spa di Grosseto di Salice Paolo e Salice Giulio & C. 

S.n.c. con sede in Grosseto Via Mazzini 105, ha sempre svolto con puntualità e correttezza i servizi 



assicurativi, fornendo consulenza ed assistenza con piena soddisfazione per l’Ente;

• l’Automobile Club è Agente Generale della Compagnia Sara Assicurazioni Spa per il territorio 

della Provincia di Grosseto con il riconoscimento a favore dell’Ente di apposito corrispettivo previsto 

nella lettera di nomina;

Dato atto che il valore complessivo della fornitura è inferiore a € 5.000 e che pertanto,ai sensi della  

normativa vigente non si applica il principio di rotazione degli affidamenti; 

Rilevato che, in questo caso, non si ricorre alle convenzioni Consip e al mercato elettronico - MEPA 

-  in  quanto  al  momento  non ci  sono offerte  per  i  servizi  assicurativi  in  linea con le  necessità 

dell’Ente;

Valutato  che la somma di € 241,00 (duecentoquarantuno/00), quale premio annuale da versare 

tramite l’intermediario Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Grosseto di Salice Paolo e Salice Giulio 

& C. S.n.c.  - P. Iva 01370180539 per la polizza indicata in oggetto risulta essere adeguata alle 

necessità  dell’ente  di  provvedere  alla  copertura  ed  è  in  possesso  di  documentate  esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che per tale affidamento si è proceduto direttamente all’acquisizione del CIG tramite la 

Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• oggetto del contratto sono i servizi richiamati in oggetto e in premessa; 

      •  Che  tale  impegno  trova  copertura  nel  capitolo  di  spesa  CP01020035  (Premi 

assicurazione) del budget finanziario dell’anno in corso;

2) Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario 

presso l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dal soggetto incaricato con apposita 

dichiarazione resa si sensi del D.P.R. 445 /2000;

3) Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  e  all’Ufficio 

Segreteria per i successivi adempimenti di competenza. 

                                                                                                        Il Direttore    

                                                                                                            Dr. M. Minoletti 


	DETERMINA N.40 del 18/06/2025
	IL DIRETTORE
	D E T E R M I N A


